



平成17年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年6月28日

上場会社名 久光製薬株式会社 (コード番号：4530 東大名福)
 (URL http://www.hisamitsu.co.jp/)
 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 中富 博隆
 問合せ先責任者 役職・氏名 IR室室長 矢作 友一 TEL：(03)5293-1714

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前事業年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年2月期第1四半期財務・業績の概況 (平成16年3月1日～平成16年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年2月期第1四半期	19,706	12.4	4,211	12.1	4,316	11.9	2,673	25.4
16年2月期第1四半期	17,538		3,757		3,855		2,132	
(参考)16年2月期	74,588		17,989		18,388		10,822	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年2月期第1四半期	29	48		
16年2月期第1四半期	23	42		
(参考)16年2月期	118	77		

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当期の日本経済は一部で回復の兆しが見られるものの、依然として厳しい経済状況が続いています。医薬品産業におきましても、本年4月には平均4.2%の薬価の引き下げが実施され、引き続き医療制度改革や規制緩和の促進、薬事法の改正が検討されるなど、極めて厳しい経営環境が続くことが予想されます。

このような厳しい状況の下、医薬品及び関連製品事業、とりわけ医療用医薬品事業につきましては、重点商品である「モーラス」、「モーラステープ」などの外用鎮痛消炎剤を中心に、医療機関のニーズに的確に対応した学術情報の提供活動を展開してきました。また、一般用医薬品事業につきましても、「サロンパス」、「サロンシップ」などの外用鎮痛消炎剤の販売促進に努めるとともに、昨年発売した医療用として実績のある塩酸ブテナフィンを配合した新世代水虫薬「ブテナロック」や、同じく医療用として実績のあるフェルピナクを配合した第二世代の外用鎮痛パッチ剤「フェイタス」について、特に強力な販売促進活動を実施しています。

また、有線テレビ放送事業及びその他の事業につきましては、お客様へのサービスの充実を図るとともに、活発な営業活動を展開し、業績の向上に努めました。

以上のような営業活動の結果、当第1四半期までの売上高は19,706百万円、利益については、経常利益4,316百万円、四半期純利益2,673百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年2月期第1四半期	97,812	70,856	72.4	781 26
16年2月期第1四半期	87,321	59,350	68.0	653 70
(参考)16年2月期	97,218	69,453	71.4	765 23

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下のとおりです。

前第1四半期と比較し総資産は10,490百万円増加し、株主資本も11,505百万円増加しました。株主資本比率は4.4ポイント向上し、72.4%となりました。

増減の主なものは現金及び預金の増加10,801百万円、有価証券の減少2,419百万円、投資有価証券の増加3,490百万円、利益剰余金の増加10,052百万円などです。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年3月1日~平成16年5月31日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年2月期第1四半期	18,342	3,941	4,020	2,533

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年2月期第1四半期	91,772	70,594

3. 平成17年2月期の連結業績予想(平成16年3月1日~平成17年2月28日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期(中間)純利益	1株当たり予想当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	38,700	8,300	4,800	123 49
通期	77,700	18,600	11,200	123 05

[業績予想に関する定性的情報等]

当社を取り巻く厳しい環境は今後も当面継続すると考えられますが、当第1四半期につきましては、ほぼ予算計画に沿った業績で推移しているため、前回公表の中間期及び通期の業績予想は修正していません。

(参考2) 平成17年2月期の個別業績予想(平成16年3月1日~平成17年2月28日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期(中間)純利益	1株当たり年間予想配当金	
	百万円	百万円	百万円	中間	期末
				円 銭	円 銭
中間期	37,000	7,900	4,700		
通期	73,000	17,950	10,950		14.00

*当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期別 区分	前第1四半期末 (平成15年5月31日)		当第1四半期末 (平成16年5月31日)		増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年2月29日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	7,107		17,909		10,801		17,379	
2 受取手形及び 売掛金	20,690		20,002		687		22,468	
3 有価証券	3,112		692		2,419		501	
4 たな卸資産	5,496		5,789		293		5,191	
5 繰延税金資産	720		635		84		658	
6 その他	2,327		2,672		345		1,906	
貸倒引当金	148		105		42		156	
流動資産合計	39,305	45.0	47,597	48.7	8,291	21.1	47,949	49.3
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び 構築物	13,647		13,491		156		13,780	
(2) 機械装置及び 運搬具	5,289		5,049		240		5,388	
(3) 工具・器具 及び備品	4,036		4,131		95		4,179	
(4) 土地	11,370		11,368		1		11,370	
(5) 建設仮勘定	2,897		1,985		911		1,900	
有形固定資産 合計	37,240	42.7	36,026	36.8	1,214	3.3	36,620	37.7
2 無形固定資産	433	0.5	317	0.3	116	26.9	349	0.4
3 投資その他の 資産								
(1) 投資有価証券	5,831		9,322		3,490		7,642	
(2) 繰延税金資産	2,632		1,858		773		1,919	
(3) その他	2,396		3,077		680		3,165	
貸倒引当金	518		385		133		428	
投資その他の 資産合計	10,341	11.8	13,872	14.2	3,530	34.1	12,299	12.6
固定資産合計	48,016	55.0	50,215	51.3	2,199	4.6	49,269	50.7
資産合計	87,321	100.0	97,812	100.0	10,490	12.0	97,218	100.0

(単位：百万円、%)

期別 区分	前第1四半期末 (平成15年5月31日)		当第1四半期末 (平成16年5月31日)		増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年2月29日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び 買掛金	8,065		7,913		152		7,909	
2 短期借入金	2,080		1,364		716		1,389	
3 未払金	5,314		5,067		247		5,565	
4 未払法人税等	1,673		1,690		17		3,228	
5 返品調整引当金	258		250		8		275	
6 賞与引当金	116		131		14		515	
7 その他	2,590		2,697		107		988	
流動負債合計	20,100	23.0	19,116	19.5	984	4.9	19,871	20.4
固定負債								
1 長期借入金	1,645		1,466		178		1,505	
2 再評価に係る 繰延税金負債	1,893		1,893		-		1,893	
3 退職給付引当金	2,624		2,666		41		2,709	
4 役員退職給与 引当金	767		965		198		947	
5 連結調整勘定	-		89		89		95	
6 その他	240		77		163		74	
固定負債合計	7,171	8.2	7,158	7.4	12	0.2	7,224	7.5
負債合計	27,272	31.2	26,275	26.9	997	3.7	27,096	27.9
(少数株主持分)								
少数株主持分	699	0.8	681	0.7	17	2.5	668	0.7
(資本の部)								
資本金	8,473	9.7	8,473	8.7	-	-	8,473	8.7
資本剰余金	8,241	9.4	8,241	8.4	-	-	8,241	8.5
利益剰余金	48,442	55.5	58,495	59.7	10,052	20.8	57,132	58.7
土地再評価差額金	2,790	3.2	2,790	2.9	-	-	2,790	2.9
その他有価証券 評価差額金	434	0.5	1,194	1.2	1,629	375.0	1,084	1.1
為替換算調整勘定	914	1.0	1,071	1.1	157	17.2	1,037	1.1
自己株式	7,249	8.3	7,268	7.4	18	0.3	7,232	7.4
資本合計	59,350	68.0	70,856	72.4	11,505	19.4	69,453	71.4
負債・少数株主 持分及び資本合計	87,321	100.0	97,812	100.0	10,490	12.0	97,218	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前第1四半期 (自 平成15年3月1日 至 平成15年5月31日)		当第1四半期 (自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日)		増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	17,538	100.0	19,706	100.0	2,168	12.4	74,588	100.0
売上原価	5,366	30.6	5,719	29.0	352	6.6	23,210	31.1
売上総利益	12,171	69.4	13,987	71.0	1,816	14.9	51,378	68.9
販売費及び 一般管理費	8,414	48.0	9,776	49.6	1,362	16.2	33,388	44.8
営業利益	3,757	21.4	4,211	21.4	454	12.1	17,989	24.1
営業外収益	145	0.8	142	0.7	3	2.3	557	0.7
1 受取利息	8		6		1		44	
2 受取配当金	58		22		36		97	
3 連結調整勘定 償却額	9		5		3		24	
4 持分法による 投資利益	-		25		25		60	
5 為替差益	-		12		12		-	
6 その他	69		69		0		330	
営業外費用	46	0.2	36	0.2	10	21.6	159	0.1
1 支払利息	10		14		4		28	
2 持分法による 投資損失	7		-		7		-	
3 為替差損	15		-		15		63	
4 その他	13		21		8		67	
経常利益	3,855	22.0	4,316	21.9	460	11.9	18,388	24.7
特別利益	154	0.9	124	0.6	29	18.8	325	0.4
1 固定資産売却益	-		0		0		10	
2 国庫補助金	154		29		124		220	
3 貸倒引当金 戻入益	-		95		95		94	
特別損失	155	0.9	5	0.0	150	96.5	840	1.1
1 固定資産処分損	1		5		3		73	
2 固定資産圧縮損	154		-		154		220	
3 投資有価証券 評価損	-		-		-		523	
4 貸倒引当金 繰入額	-		-		-		2	
5 その他	-		-		-		20	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	3,853	22.0	4,436	22.5	582	15.1	17,873	24.0
税金費用	1,678	9.6	1,708	8.6	30	1.8	6,906	9.3
少数株主利益	42	0.2	54	0.3	11	26.9	144	0.2
四半期(当期)純利益	2,132	12.2	2,673	13.6	540	25.4	10,822	14.5